
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 30 del 23/03/2024

OGGETTO: OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA' PER L'ESERCIZIO 2024.

L’anno duemilaventiquattro, il giorno ventitre del mese di marzo  alle ore  12:30 
nel  Palazzo  comunale,  si  è  riunita  la  GIUNTA  COMUNALE,  a  seguito  di  inviti 
regolarmente recapitati ai Sigg.:

BORTOLOTTI PIETRO
NICOLI ROSSANO
GOZZI ANNA
MADEO VINCENZO
POLI CHIARA

SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Assente
Assente
Presente

Presenti  n. 3 Assenti n. 2

Assume la Presidenza il SINDACO, dr. BORTOLOTTI PIETRO.

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE BORGHI ROBERTA.

Essendo gli invitati in numero legale si procede a quanto segue:



Deliberazione n. 30 del  23/03/2024

OGGETTO: OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA' PER L'ESERCIZIO 2024.

La GIUNTA COMUNALE

Richiamati:
-i  principi  di  economicità,  efficacia,  imparzialità,  pubblicità,  trasparenza  dell’azione 
amministrativa di cui all’art. 1 co. 1 della legge 7/8/1990 n. 241 e smi;

-l’art. 48 del decreto legislativo 18/8/2000 n. 267 e smi (TUEL);  

Premesso che: 

-la  legge 9 gennaio 2004 n. 4, rinnovata dal  d.lgs.  106/2018 di “Attuazione della 
direttiva  (UE)  2016/2102  relativa  all'accessibilità  dei  siti  web  e  delle  applicazioni 
mobili degli enti pubblici”, tutela il diritto delle persone con disabilità ad accedere ai 
servizi informatici e telematici della pubblica amministrazione; 

-scopo della legge 4/2004 è abbattere le barriere che limitano l'accesso dei disabili 
agli strumenti della società dell'informazione e li escludono dal mondo del lavoro, dalla 
partecipazione democratica e da una migliore qualità della vita; 

-la legge tutela e garantisce “il diritto di accesso ai servizi informatici e telematici della 
pubblica amministrazione e ai servizi di pubblica utilità da parte delle persone con 
disabilità,  in  ottemperanza  al  principio  di  uguaglianza  ai  sensi  dell'art.  3  della 
Costituzione”;

-l’accessibilità investe i supporti hardware, i software e le pagine web delle pubbliche 
amministrazioni;

 Premesso che: 

-il comma 7 dell’art. 9 del DL 179/2012 stabilisce che, entro il 31 marzo di ogni anno, 
le amministrazioni pubblichino gli obiettivi di accessibilità per l'anno corrente; 

-la pubblicazione è effettuata secondo le prescrizioni dell’Agenzia per l’Italia Digitale 
(AGID); 

-sul  sito web dell’AGID è disponibile l’applicazione Form AGID che, attraverso una 
procedura guidata, consente la redazione e la pubblicazione degli obiettivi; 

-questo esecutivo, in attuazione dei principi della legge 4/2004, del d.lgs. 106/2018 e 
del  comma  7  dell’art.  9  del  DL  179/2012,  definisce  i  seguenti  obiettivi  di 
accessibilità compatibili con l’applicazione web dell’AGID: 

 



Area di intervento Interventi da realizzare Tempi di adeguamento

Sito web istituzionale Aspetti normativi e tecnici

Organizzazione del lavoro Miglioramento  dell'iter  di 
pubblicazione  su  web  e 
ruoli redazionali.

-attestato che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine 
alla regolarità tecnica (articolo 49 del TUEL); 

tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli

DELIBERA

1.di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e 
sostanziali del dispositivo; 

2. di approvare gli obiettivi di accessibilità, compatibili con l’applicazione web 
dell’AGID, descritti in narrativa; 

3.di dare atto che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in 
ordine alla regolarità tecnica (art. 49 del TUEL). 

Inoltre, la giunta valutata l’urgenza imposta dalla volontà concludere tempestivamente 
il procedimento, con ulteriore votazione in forma palese, all’unanimità

DELIBERA

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (art. 134 co. 4 del TUEL).

 



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i.

Verbale seduta n. 9 del 23.03.2024

IL SINDACO
BORTOLOTTI PIETRO

IL SEGRETARIO COMUNALE
BORGHI ROBERTA


